
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

CONTRATO: 185/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Medicamentos (Anestésicos).
Valor: R$ 57.276,00
Data de Assinatura: 21/06/2017
Vigência: 21/06/2017 a 21/06/2018
Pregão Eletrônico: 024/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0269 , 0269003264, 0149006652, 0149006653 e 
0149006654; Elemeno de Despesa: 339030;
Contratado: PRÓ SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI-ME
Endereço: Quadra 02 Lotes 49, 51, 53 e 55, Bairro Indústrial, 
Ceilândia/DF, CEP: 72.265-020
Telefone: 6130443250
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 196256

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 22/06/2017
Vigência: 23/06/2017 a 23/10/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período de 23/06/2017 a 
23/10/2017, com fulcro no artigo 57, §1º, III, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a compra de material descartável.
CONTRATO: 072/2016/FSCMP.
Exercício: 2017.
Valor: R$ 36.400,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA-ME
Endereço:  Rua Tamoios, n.º 263 B, Jurunas, Belém-PA, CEP: 
66.025-540, telefone: (91) 3223-1154.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 196949
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 22/06/2017
Vigência: 23/06/2017 a 23/10/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período de 23/06/2017 a 
23/10/2017, com fulcro no artigo 57, §1º, III, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a compra de material descartável.
CONTRATO: 073/2016/FSCMP.
Exercício: 2017.
Valor: R$ 78.300,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8330 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME
Endereço:  Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Al. 07, n.º 
49, Icoaraci, Belém-PA, CEP: 66.823-067, telefone: (91)3278-
7254.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 196957

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 435/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 192292, D.O.E. nº 33397, 
de 19/06/2017, referente ao 3º Termo Aditivo ao Contrato 
nº. 118/2014/FSCMP, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada  para execução de serviço de manutenção dos 
blocos 43 e 44 da FSCMP, fi rmado entre a FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa PROMAC 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, em virtude de duplicidade 
de publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 196925

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01194
Valor: R$ 30.824,64
Data: 13/06/2017
Vigência: 13/06/2017 a 10/09/2017

Objeto: aquisição em carácter emergencial de material técnico 
hospitalar - consumo - qual seja: FIO 1, POLIGLECAPRONE, 
AGULHA 3,5 CM (5004 envelopes).
Dispensa de Licitação: 027/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME
CNPJ/MF: 19.297.458/0001-82.
ENDEREÇO: Rua Roso Dani, nº 563 A, Canudos, Belém-PA, CEP: 
66.070-602. Telefone: (91)3274-6954
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 197191
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01076
Valor: R$ 6.890,00
Data: 08/06/2017
Vigência: 08/06/2017 a 05/09/2017
Objeto: aquisição de Carro em aço carbono, para roupa suja, 
com tampa (02 unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2016/389473
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 449052; 
Fonte: 0269
Contratado: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Trav. 14 de abril, nº 1463, CEP. 66.063-005, Belém/
PA, telefone: (91)3225-5798
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 197115

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 469/2017 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 22 
de junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual  nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, a contar de 01/07/2017, no 
percentual de 57% do servidor abaixo relacionado:
 CELSO MURILO PALHA DA CRUZ (matrícula nº 5892650-1).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata 
os dispositivos legais supramencionados, da servidora abaixo 
relacionada, a contar de 01/07/2017:
 MARIA BETANÂNIA CONTENTE MORAES (matrícula nº 
7002017-1).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 196962

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2017 – Repetição do Lote 
Fracassado do PE: 009/2017
OBJETO: Aquisição de reagentes para o laboratório de 
histocompatibilidade, com cessão de equipamentos em regime 
de comodato sem ônus à Fundação HEMOPA, pelo período de 12 
(doze) meses.
.Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/07/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1032142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 196964

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2016
 A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/149020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017, cujo objeto 
é Aquisição de reagentes para o laboratório de histocompatibili-
dade, com cessão de equipamentos em regime de comodato sem 
ônus à Fundação HEMOPA, pelo período de 12 (doze) meses.
GRUPO 2 (Itens 10 a 20) e ITENS: 21, 22, 23, 24 e 25 – 
BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA. – CNPJ 06.145.976/0001-
39, no valor de R$ 115.396,88 (cento e quinze mil trezentos e 
noventa e seis reais e oitenta e oito centavos).
ITENS: 26 e 27 – MOBIUS LIFE SCIENCE INDUSTRIA E COMERCIO 
– CNPJ 04.645.160/0001-49, no valor de R$ 108.651,90 (cento 
e oito mil seiscentos e cinqüenta e um reais e noventa centavos).
GRUPO 1 (Itens de 01 a 09) - Restou FRACASSADO sendo a 
única proposta recusada por não reduzir o valor que estava 
acima do estimado (Valor cadastrado no SIMAS).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/149020 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 28 de junho de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 196961

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 249, DE 23 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 183/2017 - Dispensa de Licitação n. 027/2017 – 
BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Cirurgia Cardíaca em paciente do SUS.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 197033
PORTARIA N° 230, DE 20 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro de 
2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GILDETE DOS SANTOS SILVA, matrícula 
54189934/1, para acompanhar e fi scalizar os seguintes Contratos:
* Contrato nº. 164/2017 - Pregão Eletrôni-
co n° 96/2017 - Empresa: COMERCIAL VALFAR-
MA LTDA - EPP. Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
* Contrato nº. 165/2017 - Pregão Eletrônico n° 96/2017 
- Empresa: M M LOBATO COMERCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA. Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
* Contrato nº. 166/2017 - Pregão Eletrônico n° 96/2017 
- Empresa: PRO SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS EIRELI - ME. Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
* Contrato nº. 167/2017 - Pregão Eletrônico n° 96/2017 - Em-
presa: DROGAFONTE LTDA. Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
* Contrato nº. 168/2017 - Pregão Eletrônico n° 96/2017 - Empresa: 
ELFA MEDICAMENTOS LTDA. Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
* Contrato nº. 169/2017 - Pregão Eletrônico n° 
96/2017 - Empresa: FARMACEUTICA DISTRIBUIDO-
RA LTDA - ME. Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
* Contrato nº. 170/2017 - Pregão Eletrônico n° 96/2017 - Em-
presa: PG LIMA COM - ME. Vigência: 27/06/2017 a 26/06/2018.
* Contrato nº. 171/2017 - Pregão Eletrônico n° 96/2017 
- Empresa: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMA-
CEUTICOS LTDA. Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis para 
atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de tera-


